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EQUIPE TECNICA:

SUPERINTENDENCIA DA REDETECA
Telefones: (91) 992082034 (whatsapp)
E-mail: biblioteca@ufra.edu.br

BIBLIOTECARIA SUPERINTENDENTE:

Sheyla Gabriela Alves Ribeiro
E-mail: gabriela.ribeiro@ufra.edu.br

Ivan Luiz de Oliveira Pinheiro (Assistente em Administragéo)

Dicelma Xavier Fialho (Auxiliar Administrativo - Terceirizada)
E-mail: dicelma.fialho@ufra.edu.br

DIVISAO DE REFERENCIA E EMPRESTIMO
Telefone: (91) 992082034 (whatsapp)
E-mail: atendimento.biblioteca@ufra.edu.br

Bibliotecario Chefe da Secao de Servicos de Atendimento ao Usuario:

Jean Pereira Corréa
E-mail: jean.corréa@ufra.edu.br

Merabe Carvalho Ferreira da Gama (Bibliotecaria - Licenga para Qualificagdo)
E-mail: merabe.carvalho@ufra.edu.br

Leticia Lima de Sousa (Bibliotecaria - Licenga para Qualificagao)
E-mail: leticia.sousa@ufra.edu.br

Equipe do Atendimento
(8h as 14h)

Gilban Gomes dos Santos (Auxiliar Agropecuario)
e-mail: gilban.gomes@ufra.edu.br

Joao Batista da Costa Dourado (Telefonista)
e-mail: joao.dourado@ufra.edu.br

Leila Cristina de Freitas Gongalves (Assistente em Administragéo)
e-mail: leila.goncalves@ufra.edu.br

Wilson do Couto Lobao Junior (Horario intermediario - Assistente em
Administragao)
e-mail: wilson.lobao@ufra.edu.br

Equipe do Atendimento
(14h as 20h)

Euriany Paiva de Almeida (Assistente em Administragéo)
e-mail: any.almeida@ufra.edu.br

Paulo Sergio Gaspar de Assungéo da Silva (Assistente em
Administracgao)
e-mail: paulo.gaspar@ufra.edu.br

REPOSITORIO INSTITUCIONAL
Telefone: (91) 992082034 (whatsapp)
E-mail: repositorio@ufra.edu.br

Bibliotecaria Responsavel pelo setor:
Nilzete Ferreira Gomes
E-mail: nilzete.gomes@ufra.edu.br

Ana Cristina Gomes Santos (Bibliotecaria)
E-mail: ana.santos@ufra.edu.br

Robson Augusto Lobato Meirelles (Assistente em Administracéo)
E-mail: robson.meirelles@ufra.edu.br

Maria Creuza Nunes Carvalho da Silva (Assistente em
Administragéo)
E-mail: maria.carvalho@ufra.edu.br

SETOR PROCESSAMENTO TECNICO
Telefone: (91) 992082034 (whatsapp)

Bibliotecaria Responsavel pelo Setor:
Melissa Sobral Pinheiro
E-mail: melissa.sobral@ufra.edu.br

Heloisa dos Santos Brasil (Bibliotecaria - Licenga para Qualificagcéo)

e-mail: heloisa.brasil@ufra.edu.br

Elizeu Sardinha da Cunha (Assistente em Administragéo)
e-mail: elizeu.cunha@ufra.edu.br

SETOR DE PERIODICOS/ BDTA
Telefone: (91) 992082034 (whatsapp)

Bibliotecario Responsavel pelo setor:
Edvaldo Wellington da Cunha Monteiro
E-mail: edvaldo.monteiro@ufra.edu.br

Valéria Corréa de Oliveira (Assistente em Administracéo)
e-mail: valeria.oliveira@ufra.edu.br

BIBLIOTECARIOS DOS CAMPI

Campus Capanema
Cristiana Guerra Matos
E-mail: cristiana.guerra@ufra.edu.br

Campus Capitao Pogo
Regiane Vanessa de Souza Baia
E-mail: vanessa.baia@ufra.edu.br

Campus Paragominas
Carla Daniella Teixeira Girard (Licenga para Qualificagéo)
E-mail: carla.girard@ufra.edu.br

Milton de Souza Fernandes
E-mail: milton.fernandes@ufra.edu.br

Campus Parauapebas
Marcos Edilson Costa Martinho
E-mail: marcos.martinho@ufra.edu.br

Raimundo Silva Junior
E-mail: raimundo.junior@ufra.edu.br

Campus Tomé-Agu
Lisonete da Silva Lira (Licenga para Qualificacao)
E-mail: lisonete.lira@ufra.edu.br

Valéria de Paula Ribeiro Ferreira
E-mail: valeria.ribeiro@ufra.edu.br
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Servico de Referéncia (Hibrido)

A Redeteca oferece servicos presenciais e virtuais
a0s seus usuarios, buscando inovacao e
otimizacdo no atendimento a comunidade

académica.
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Servigos Virtuais

A Redeteca realiza atendimento informacional virtual (e-mail, whatsapp e redes sociais) e
oferece, sobretudo, orientagcOes quanto a pesquisa em fontes cientificas digitais,
treinamentos, oficinas e minicursos online como suporte as atividades académicas.

“

-.q
Normalizagao de Trabalhos Emissdo de Declaragdode
Academicos P assocncho Quitacao "Nada Consta" -
Repositorios Institucionais @BNT LA via Sigaa UFRA 2

(RIUFRA e BDTA)

Elaboracao de Ficha Catalografica

FICAT

(Sistema FICAT)

y Médulo de Elaboragiio
de Ficha Catalogréfica

Cadastro do Curriculo Lattes Portal de Periodicos da Capes

€, ... AT cafe
v Lattes Jperi . a | [o - Se. gnidade

académica federada

.



@

K







e ]
Repositorios Institucionais (RIUFRA e BDTA)

Estas sao as bases digitais da UFRA

Os Bibliotecarios orientam como realizar o cadastro e o acesso aos
Repositorios Institucionais, bem como a realizagao do autodepodsito das
produc¢des de cunho cientifico.

Repositério
Institucional
da UFRA

Armazena as produgdes cientificas e Armazena trabalhos de concluséo de
académicas (teses, dissertagdes, livros curso (TCCs), monografias e relatérios
e capitulos de livros, artigos e arquivos dos cursos de graduacédo e

multimidia) dos servidores da UFRA. especializac@o da UFRA.
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* Os trabalhos inseridos pelas bibliotecas da
rede nas bases digitais da UFRA (BDTA e
RIUFRA), nos anos de 2018, 2019, 2020, 2021 e
2022, estao dispostos no grafico a seguir:

»

Fonte: Redeteca (2022)
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Declaracao de
Entrega de Trabalho
Académico

Este documento atesta
gue O usuario entregou ao
repositorio  institucional
uma copia de seu
trabalho académico.

Em 2022 foram emitidas
pela Redeteca um total de
521 declaracoes.
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REDES SOCIAIS

A Redeteca esta atenta aos meios de interacgao virtual e
faz das redes sociais uma importante aliada para
divulgar os servicos e produtos, bem como, fortalecer a
comunicagcao com 0Os Seus usuarios.
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Circulacao (Empréstimo e Devolucéao de
materiais do acervo)

Considerando o inicio da pandemia em 2020, as bibliotecas -
realizaram empréstimos de materiais até o més de marco. No ano de O grafico apresenta a porcentagem de

2021 o servico estava por agendamento, com uma queda na procura. empréstimos realizados nas bibliotecas da
rede nos ultimos cinco anos

Biblioteca Universitaria Campus Paragominas

Bibliotecario Milton Fernandes Fonte: Redeteca (2022)



Declaracao de Quitacao da Biblioteca

A Redeteca emite a Declaragcao de Nada Consta aos usuarios das
bibliotecas da UFRA. Este documento atesta a adimpléncia diante aos
empréstimos de materiais pertencentes ao acervo. Com este
documento os usuarios (discentes e servidores) poderao solicitar
diploma, trancamento de curso, desisténcia de vaga, remocao,
licenc¢a, redistribuicao, aposentadoria etc.

Prezando pela agilidade na prestacao do servico, economicidade e
sustentabilidade, desde outubro de 2021 as declaracoes de Nada
Consta passaram a ser emitidas de forma digital pelos proéprios
usuarios das bibliotecas, via Sigaa.
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CONTACAO DE
HISTORIAS NA
ESCOLA LAURA

LIVRO E DA
BIBLIOTECA

REDETECH
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ACOES FUTURAS PARA A
REDETECA

Os Bibliotecarios of Redeteca trabalham
colaborativamente e anualmente planejam as acgodes a
serem desenvolvidas a partir das necessidades e
peculiaridades de cada biblioteca.

Para 2023, a demanda comum a todas € a reestruturacgao
destas bibliotecas, no sentido de entregar espacos,
servigcos e produtos de exceléncia a comunidade a qual
atendem. Dessa forma, buscardo solucionar problemas
antigos que impactam diretamente o propodsito de
alcancar as metas institucionais.

A Redeteca almeja a construgcao dos predios proprios
das Dbibliotecas de <cada campi, o0 crescimento
proporcional de recursos humanos a medida em que a
universidade expande, aquisicdo de acervo fisico e
digital para atender aos novos cursos presenciais e de
ensino a distancia.
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BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
. DOUGLAS WENDEL MALHEIRO
VALE - CAMPUS PARAGOMINAS

~ BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
| LOURENGCO JOSE TAVARES
VIEIRA DA SILVA - CAMPUS
BELEM

42 \ BIBLIOTECA UNIVERSITARIA

MARIA AUXILIADORA FEIO GOMES
- CAMPUS CAPITAO POCO

A ‘ BIBLIOTECA UNIVERSITARIA
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PROF. MARCIO CARDOSO
SOARES - CAMPUS TOME-AGU

n b\ BIBLIOTECA UNIVERSITARIA

DO CAMPUS CAPANEMA

A BIBLIOTECA UNIVERSITARIA DO

CAMPUS PARAUAPEBAS



REDETECA

A Rede de Bibliotecas da UFRA desempenha importante papel na
dinamizacdo dos servigcos informacionais dispostos a sua
comunidade, bem como, a mediacdo junto a gestao superior
acerca das necessidades estruturais de suas bibliotecas.

PLANEJAMENTO

Por meio do planejamento anual da Redeteca, pautado nas
demandas previstas no PDU e PDI, esta Superintendéncia prima
pelo atendimento das necessidades mais urgentes de suas
estruturas, com isso, objetiva dar condi¢cOes de trabalho aos
seus servidores e colaboradores, além de oferecer produtos e
servigcos de qualidade, seguranca e um ambiente acolhedor aos
Seus usuarios.

RESULTADOS

E esperado que as acdes propostas para o ano corrente possam
ser colocadas em pratica e executadas em sua plenitude,
independentemente das dificuldades encontradas no percurso.
Entregar qualidade e eficiéncia sempre sera o nosso anseio para
melhorar o atendimento a comunidade académica.
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ACESSO AO SITE DAS
BIBLIOTECAS DA UFRA

Elaborac&o deste relatorio
por Sheyla Ribeiro -
Bibliotecaria CRB2/1372



